PREFEITURA MUNICIPAL
FORMIGA-MG
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE, LET N° 4}, /2023

Autoriza abertura de crédito suplementar e da
outras providéncias,

O POVO DO MUNICIPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPRESENTANTES, APROVA E EU
SANCIONO A SEGUINTE LEL

Art, 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Or¢amento Vigente crédito suplementar no valor
de R$ 1.336.899.98 (um milhdo trezentos e trinta e seis mil oitocentos e hoventa e nove reais e noventa
e oito centavos) e seus tendimentos, conforme a seguinte discrimina¢do:

01 PREFEITURA MUNICIPAL
12.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E
' ESPORTES
| 12.365.0000.0.089 Subvencdo Social &4 Caixas Escolares — Creche - QESE

335043 - 2550 Subvengdes Sociais 120.000,00

12.365.0000.0090 Subvenc#o Social & Caixas Escolares — Pré-Escola -
QESE

335043 - 2550 Subvengdes Sociais 120.000,00

12.361.0000.0.032 Subvenc¢do Social 4 Caixas Escolares — Fundamenial -
QESE

335043 - 2550 Subven¢des Sociais 250.000,00
12.367.0000.0.092 Subvencio Social 4 Caixas Escolares — AEE - QESE

335043 - 2550 Subvengdes Sociais 15.000,00
12.361.0021.2.135 Manutengéo do Ensino Fundamental - QESE

339030 — 2550 Material de Consumo 79.078,04

. Subveng¢do Social a Instituigdes Conveniadas — Ens.Fund,

12.361.0000.0.084 _ PNAE/FNDE

335043 - 2552 Subvenc¢des Sociais 4.327,46
12.361.0017.2.498 Manutengdo do Transporte Escolar - PTE

339039 - 2576 Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica 487.808,43
12.362.0017.2.531 | Manutengdo do Transporte Escolar — Ensino Médio - PTE

339039 - 2576 Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica 210.000,00

Manutengdo do Servigo do Transporte Escolar —

12.361.0017.2.120 FUNDAMENTAL PNATE

339039 - 2553 Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica 33.186,05

Manutengdo do Servigo do Transporte Escolar — ENSINO
2 ;
12.362.0017.2.122 MEDIO - PNATE
339039 - 2553 Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica 10.000,00
Manutengdo do Servigo do Transporte Escolar —
12.365.0017.2.123 EDUCACAO INFANTIL - PNATE
339039 - 2553 Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica 7.500,00
TOTAL R$ 1.336.899,98

Rua Bardo de Piunhi, 121 Centro CEP: 35.570-128 - Formiga - M({/
Fone: ({37} 3329-1813 '




PREFEITURA MUNICIPAL
FORMIGA-MG
Gabhinete do Prefeito

Art. 2° Para fazer face 3 despesa de que trata o art. 1°, fica utilizado o superavit financeiro, conforme
art, 43. § 1°, 1, da Le1 Nacional n°® 4.320, de 17 de margo de 1964.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Formiga, em 2 de marco de 2023.

EUGENIO VILELA JUNIOR
Prefeito Municipal

Rua Bardo de Piunhi, 121 Centro CEP: 35,570-128 - Formiga - MG.
Fone: {37) 3329-1813




PREFEITURA MUNICIPAL
FORMIGA-MG
Gabinete do Prefeito

Mensagem n° 15/2023
Assunto: Encaminha Projeto de Lei.
Data: 2 de margo de 2023

Senhor Presidente,

Com meus cordiais cumprimentos submeto & apreciagfio desta Casa Legislativa o Projeto de Lei
anexo, por meio do qual se almeja autorizagio para que o Poder Executivo possa abrir, no or¢amento
vigente, crédito suplementar no valor de R$ 1.336.899,98 (um milhdo trezentos e trinta e seis mil
oitocentos e noventa e nove reais e noventa e o0ito centavos) e seus rendimentos, utilizando-se recursos
provenientes do superavit financeiro apurado em balan¢o patrimonial do exercicio anterior, conforme
previsto na Lei Nacional n® 4.320, de 17 de margo de 1964, em seu art. 43, § 1°, 1.

Trata-se de solicitago realizada pela Pasta de Educagio e Esportes, sendo que tais recursos serdo
wiilizados para suplementa¢io da merenda escolar, para manutengfio nas escolas e pagamento de
empresas especializadas na prestacdo do servigo de transporte escolar, conforme se infere pela leitura
do Memorando n°® 8/SCL, oriundo da respectiva Secretaria.

Diante do exposto, pede-se que esta Casa Legislativa, recebendo o projeto, determine seu

processamento segundo as normas Regimentais, aprovando-o para que possa surtir efeitos.

Atenciosamente,

EUGENIO VILELA JUNIOR
Prefeito Municipal —

A Sua Exceléncia o Senhor

Presidente da Camara Municipal de Formiga
Marcelo Fernandes de Oliveira — Marcelo Fernandes
Camara Municipal de Formiga - MG

Rua Bardc de Piunhi, 121 Centro CEP: 35.570-128 - Formiga - MG.
Fone: {37) 3329-1813
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Veﬁor "~ [ Recurso |  Dotagéo a ser suplementada | . . Objetivo

; 120.000,00 QESE 12.01.12.365.0000.0.088.3.3.50.43

12000000 QESE | 12.01.42.365.0000.0.090.335043 | Repasse suplementar para

L 250.000,00 QESE 12.01,12.361.0000.0.032.3.3.50.43 | & merenda escolar.
15.000,00 QESE 12.01.12.367.0000.0.092.3.3.50.43

Prefeitura de Bt i T

Formiga

- Secretaria Municipal de Educacfio e Esportes

Adrtustragdo com Hesponsabilidade

Memorando n°008/SCL

Formiga, 03 de fevereiro de 2023,

DE: Secretaria Municipal de Educacgéo e Esportes ;\ﬁ{fﬂ
PARA: Gabinete do Prefeito - limo. Sr. Marden Lima {i}f ARy G
Assunto: Solicita encaminhamento de projeto de le 5 zj_;zsgza( > fern :

Vimos através deste soliciiar o envio de projeto de lei a Camara Municipal,
objetivando a abertura dos créditos suplementares abaixo relacionadoes, tendo como origen
superavit financeiro (memdria de caloulo em anexoy:

| Aquisicio de materiais de
79.078,04 QESE 12.01.12.361.0021.2.135.3.3.90.30 CONSUmMo para manutengao
das escolas.

Repasse para a merendsa

4307 46 PNAE 12.01.12,361.0000.0.084.3.3.50.43 | V-7
487 808,43 PTE 12.01.12.361.0017.2.498.3.3.00.39 | |-agamenta de empresas
e _ B especializadas na
A . _ . prestacio de servigos de
~ 210.000,00 PTE é2.01,12.362.00177j%.§§1.3.3.90.39 Transporte 6scolar
33.186,06 PNATE | 1201.12.361.0017.2.120.3.39039 | pygamento de empresas
e 1 BNAT especializadas na
- 10.000,00 PNATE | 12.01.12.3620017.2.12233.90.99 | o o ae convigos de
7.500,00 PNATE 12.01.12.365 0017 2.123.3.3.00.30 | [ransporte escolar.

. ~ L
Certos de sua atencaoe, desde ja agradecemos.

Alenciosamente,

g

4

Travessa Pe. Lefo Jodo Dehon, 50 — Santa Tereza-— CEP; 35.676-090 — Formiga-MG.
Fone: (37) 3329-8750 — e-mail. compras . edu@gmail.com.br
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1. QESE 6561.378,77 67.301,78 584.078,04

I PYE 898.463,63 §565,20 697.808,43

Prefeitura de

N
SR EN

Esportes

Secretaria Municipal de Educacgao e

iy

Apuracdo Superavit

S S T .
3111202022

Ne Recurso. Restos a pagar | Superavit

2. FNAE 4.335,21 7,75 4.327,46

3 PNATE 73.780,44 23.074,39 50,686,058

S TOTAL| 133680998

 Travessa Pe. Lefia Jodo Dehon, 80 — Santa Tereza — CEP: 35 576-000 — Formiga-MG:
Fone: (37) 3320-6750 — e-mail: compras. edu@gmail.com.br
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FORMIGA

COMUNICAGAO INTERNA

camac GABINETE DO PREFEITO
A0 arden de Oliveira Lima
SATA 10/02/2023

Frazado Sephor,

Conforme solicitado, segue dotagbes orgamentarias para Minuta de Projeto de Lei,
nue auloriza aberturas de créditos suplementares, criando _elementos de despesas,
no valor de R$ 1.336.889,98 (Um milhdo, trezentos e trinta e seis mil, oitocentos @
noventa € nove reais e novenia © oito centavos) & seus rendsmentos, c_:onfmme
discriminagtes abaixo: '

o T PREFE(TURA MUNICIPAL
Giend | SECRETARIA MUN!GIPAL DE EDUCA(;AO E ESPC}RTES
1. 35600000086 | Subvengao Social & Eaxas Escolares — Crache - QESE |
SanGaAs - 2550 | Subvengdes Sociais ' - o I 120.000,00
e aBs 000, 0555 I Subvencéo Social & Caixas Essoiams ~Pré-Escola - QESE .
CsnoAd L2850 | Subvengdes Sociais - o ~20.000,00
""" 2.361.00000.032 Subvencao Social & Catxas Escotar&zs - Fundamema! i S
. |UESE ' N S ~
L0473 - 2550 Subvengdes Sociais o ' 250 000, GO
12.367.0000.0.062 | Subvengéio Social & Caixas Escolares ~ AEE - QESE B
535043 - 2650 Sobvencaes Socmis R o T5.000,00
T1561 002 15735 T Manutencae do Ensino Fuﬁdamental - QESE .
Cang0a0 L a5EG | Material de Consumo | | T C T 79.078,04
92 361.0000.0.084 Subvengéo Soma_ lnststmgées Convemadas — Ens Fund e |
‘ PNAE/FNDE |
5 335043 - 2662 Sut}\rengzées Socials T S T ¥ 4.327,46
40 36700172498 | Manutengéo do Transporte Escolar - PTE T s T
063 -2576 7 T Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica 487,808 43
e 00472631 Manutengaa do Transporte Escolar — Ensino Medio -PTE o '
G050 - 2576 | Outros Se{\?ic;os de Tercalros u""s?’me‘fs‘g—oﬁéy;!mﬁi"idica 210.000,00 |
nE
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EREREITURA MUNICIPAL Bl=
T FUNDAMENTAL PNATE |
330030 - 2583 Outros Servigos de Telcemsmiﬂeswa Juridica ' 33,486,060

I

12.362.0017.2. 122_ Manutencao do Servigo o Transporte Escolar — ENSING
MED!O F’NATE '

535039 5863 | Outros Servicos de Terceiros ~ Pessoa Juridica : o ’iQ UE}O 00
"'"é’éf'é”éé.em%fz,tzzs Maniiengio do  Servigo G0 Transporte  Escolar e :
E EDUCAGAO INFANTIL - PNATE | |
Ei 336036 2663 | Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica | \ 7 500,00 |
i TSTAL S | | | T R$ 1.336.880 98
! ..... i )

Para fazer face das despesas que trata acima, fica utitizado o superavit financeiro
apurado em balang:o patrimonial do exercicio anterior, conforme art43, §1° 1 da Lei

4320/64.

Atenciosamente,

‘\A
Wi Al
Natalia Abaf&ﬁséa de Oliveira

Departamento deé Off;ameﬂtc}

ntra CERD3%,S7T0-000 -
A . . Q & }.'5' i =
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Piumhi,
LEOG Fax
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